

U Z N E S E N I E

Najvyšší súd Slovenskej republiky v právnej veci žalobcu: **D.**, narodený X., bytom U., B., proti žalovanému: **I.**, narodený X., bytom K., B., **o zaplatenie 69 375,29 Eur (2 090 000,- Sk) s prísl. zo zmenky**, na odvolanie žalovaného proti uzneseniu Krajského súdu v B. č. k. 49 Zm 298/97-49 zo dňa 15. 01. 2009, takto

r o z h o d o l :

Najvyšší súd Slovenskej republiky odvolanie voči uzneseniu Krajského súdu v B. č. k. 49 Zm 298/97-49 zo dňa 15. 01. 2009 **o d m i e t a .**

Žalobcovi náhradu trov odvolacieho konania **n e p r i z n á v a .**

O d ô v o d n e n i e :

Krajský súd v B. uznesením č. k. 49 Zm 298/97-49 zo dňa 15. 01. 2009 rozhodol tak, že námietku žalovaného odmietol a žalobcovi náhradu trov konania nepriznal. V dôvodoch uznesenia uviedol, že Krajský súd v B. vydal dňa 16. 03. 1998 pod sp. zn. 49 Zm 298/97-21 zmenkový platobný rozkaz, ktorým žalovanému uložil do 3 dní od doručenia zmenkového platobného rozkazu zaplatiť žalobcovi sumu 2 090 000,- Sk so 6% úrokom od 14. 10. 1997 do zaplatenia, zmenkovú odmenu 6 967,- Sk a trovy konania, alebo v tej istej lehote, aby podal námietky. Uviedol, že žalovaný podal námietky proti zmenkovému platobnému rozkazu dňa 31. 12. 2008. Konštatoval, že z obsahu spisu nepochybne vyplýva, že zmenkový platobný rozkaz bol žalovanému doručený náhradným spôsobom, uložením na pošte v zmysle § 47 ods. 2 O. s. p., nakoľko zo žiadneho jeho podania nevyplýva, že by v čase doručovania zásielky v mieste doručovania sa nezdržoval, a ani

takéto okolnosti vo svojom podaní neuvádza. Zásielka na pošte bola uložená dňa 15. 03. 1998, za deň doručenia potom treba považovať 30. 03. 1998, námietky však boli podané až 31. 12. 1998, teda po uplynutí zákonom stanovenej trojdňovej lehoty, a preto ich súd ako oneskorene podané podľa § 175 ods. 2 O. s. p. odmietol a o trovách konania rozhodol podľa § 146 ods. 2 O. s. p.

Proti tomuto uzneseniu podaním osobne súdu dňa 27. 02. 2009 sa žalovaný odvolal a navrhol napadnuté uznesenie zmeniť a zároveň titulom flagrantného porušenia jeho ústavných práv napadnutý zmenkový platobný rozkaz zrušiť pokynmi Krajského súdu v B., na ďalší zákonný postup vo veci. Napadnuté uznesenie označil za nezákonné a neoprávnený zásah do jeho práv s poukazom na rozsudok ESLP vo veci D. z roku 1970. Poukázal na skutočnosť, že v čase doručovania zmenkového platobného rozkazu dňa 15. 03. 1998 a nasl., sa dlhodobo nachádzal v súvislosti s jeho aktivitami v oblasti cestovného ruchu na K., čo mu môže spoľahlivo dosvedčiť svedok I., L., X., z ktorého dôvodu nemohlo dôjsť ani k náhradnému doručeniu. Tiež poukázal na vadnú aplikáciu ustanovenia § 45 ods. 2 O. s. p., ktorú v danom čase, to jest v mesiaci marec 1998 O. s. p. nepoznal. Zároveň poukázal na fakt, že napadnuté uznesenie mu nebolo doručené do vlastných rúk, ale že bolo doručené jeho synovi F..

Najvyšší súd Slovenskej republiky prejednal vec podľa ustanovenia § 212 ods. 1 O. s. p., bez nariadenia pojednávania podľa § 214 ods. 2 O. s. p. Predtým ako sa začal zaoberať dôvodnosťou podaného odvolania skúmal, či žalovaný odvolanie voči uzneseniu č. k. 49 Zm 298/97-49 zo dňa 15. 01. 2009, podal včas. Z oznamu pošty vyplýva, že zásielku RR 10 695 408 2 Sk, si žalovaný osobne prevzal 04. 02. 2009 a odvolanie podal 27. 02. 2009.

Odvolací súd odmietne odvolanie, ktoré bolo podané oneskorene (§ 218 ods. 1 písmeno a/ O. s. p.). Lehota na podanie odvolania voči uzneseniu 49 Zm/298/1997-49 doručenému osobne žalovanému 04. 02. 2009 uplynula dňom 19. 02. 2009. Žalovaný sa voči uzneseniu Krajského súdu v B. odvolal podaním zo dňa 26. 02. 2009 doručeným súdu 27. 02. 2009, z čoho je zrejmé, že odvolanie podal oneskorene.

Najvyšší súd Slovenskej republiky odvolanie, ako podané oneskorene, odmietol (§ 218 ods. 1 písmeno a/ O. s. p.). S ostatnými námietkami uvedenými v odvolaní vzhľadom na skutočnosť, že ide o odvolanie podané oneskorene, sa zaoberať nemohol.

P o u č e n i e : Proti tomuto uzneseniu odvolanie nie je prípustné.

V B. 24. augusta 2009

**JUDr. Jana Zemaníková, v.r.
predsedníčka senátu**

Za správnosť vyhotovenia: Zuzana Štofániková